UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 26/2024– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 26/2024 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
da segunda turma do Curso de Especialização em Ensino
de Empreendedorismo e Criação de Negócios na
Educação Básica, realizado pelo CEAD/UFPI, por de
convênio com a Secretaria de Educação Básica/MEC.

O presidente da Comissão responsável pelo Processo Seletivo destinado ao preenchimento
de vagas da segunda turma do Curso de Especialização em Ensino de Empreendedorismo e
Criação de Negócios na Educação Básica, realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio
com a Secretaria de Educação Básica (SEB), do Ministério da Educação (MEC), nos termos do
Edital 26/2024 – CEAD/UFPI, de 26/07/2024, torna público A SEGUNDA CHAMADA PARA A
MATRÍCULA, conforme Anexo I.

OBSERVAÇÕES:
Solicitamos que os candidatos convocados para a realização de matrículas em 2ª chamada
enviem a documentação de matrícula (conforme o item 12.1 do edital 26/2024) para o e-
mail: empreendedorismo@ufpi.edu.br , no prazo de 24 horas a contar da publicação dessa
chamada.

a) O candidato convocado na primeira chamada que não enviar o(s) documento(s)
necessário(s) à efetivação da matrícula, conforme indicado no item 12 do Edital, será
considerado desistente e sua vaga destinada aos candidatos do cadastro de reserva.

b) O número de vagas disponíveis refere-se ao quantitativo de vagas remanescentes de
candidatos aprovados que não enviaram a documentação ou possuem vínculo com
outro curso de pós-graduação no CEAD/UFPI. A ordem de chamada obedeceu a
sequência classificatória.

mailto:empreendedorismo@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 26/2024– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 26/2024 – CEAD/UFPI

ANEXO I – SEGUNDA CHAMADA PARA MATRÍCULA

NÚCLEO: Floriano

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS NEGRAS E INDÍGENAS (até 20% = 7 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (até 10% = 3 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

VAGAS RESERVADAS A SERVIDORES DA UFPI (até 10% = 3 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA (26 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

27º 88228 GUSTAVO ROCHA E SILVA 38 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

28º 89462 ANANDA RAVENNA DE SÁ SOUSA 36 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

29º 89738 ELLEN RAMALHO SILVA 36 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

30º 89663 BARBARA RIBEIRO DE OLIVEIRA 33 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 26/2024– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

31º 89741 MONISE DA SILVA SOUSA 33 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

32º 88587 ULIANA RODRIGUES VIEIRA 33 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

33º 89571 IZABELLA REGINA ALVES ROCHA 31 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

34º 88530 WESLLEY SILVA DE SOUSA FERREIRA 31 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

35º 88780 MYRLA GONÇALVES DOS SANTOS GUIMARÃES 30 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

36º 89470 MARCELLE RAFAEL DE ANDRADE THOMPSON 29 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

37º 89772 TERCIA ALENCAR DE AQUINO ROCHA 29 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

38º 88665 ANA LAURA DA SILVA LEÃO 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

39º 88172 CAMILA DA SILVA BRITO 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

40º 89714 HELDON RONNEY ALEXANDRE DE SANTANA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

41º 89449 HELOISA LIMA FERRAZ 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

42º 88607 KAREN MELISSA CAMPOS 25 CADASTRO DE RESERVA

43º 89729 NADYA MARIA VIEIRA DOS SANTOS 25 CADASTRO DE RESERVA

44º 89575 ROSANGELA SÁ RODRIGUES 25 CADASTRO DE RESERVA

45º 89706 RUBENILDA PEREIRA DA SILVA 25 CADASTRO DE RESERVA

46º 88371 EDSON JUNIOR DA SILVA LIMA 15 CADASTRO DE RESERVA

47º 89798 CECÍLIA AUGUSTA CAETANO E SILVA 0 CADASTRO DE RESERVA

48º 89698 FRANCISCA DAS CHAGAS OLIVEIRA DE ANDRADE 0 CADASTRO DE RESERVA

49º 88353 JERLINA LIMA PEREIRA 0 CADASTRO DE RESERVA

50º 89830 RAYANA CRISTINA DA SILVA DOS SANTOS 0 CADASTRO DE RESERVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 26/2024– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

NÚCLEO: Parnaíba

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS NEGRAS E INDÍGENAS (até 20% = 7 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (até 10% = 3 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

VAGAS RESERVADAS A SERVIDORES DA UFPI (até 10% = 3 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA (32 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

33º 89754 ANTONIO GUSTAVO FONTENELE 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

34º 89719 GEORGE LUIZ DUARTE VAL 15 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

35º 88764 ALINE SALES ARAÚJO 0 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

36º 88232 FRANCINE NASCIMENTO ABREU 0 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

37º 88177 GIOVANNA DE LIMA JARDIM 0 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

38º 89642 INACIO FREITAS DO NASCIMENTO 0 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

39º 89679 ISNEIDE FERREIRA DA SILVA 0 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

40º 89769 SILVANA MARIA FERREIRA 0 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 26/2024– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

NÚCLEO: Picos

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS NEGRAS E INDÍGENAS (até 20% = 7 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (até 10% = 3 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

VAGAS RESERVADAS A SERVIDORES DA UFPI (até 10% = 3 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA (31 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

32º 89619 JÚLIO JOÃO DE OLIVEIRA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

33º 88197 GILMAR CLARO DA SILVA 18 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

34º 89803 LUMA RAQUEL FERREIRA ROCHA 6 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

35º 89628 ANA CLÁUDIA DA SILVA 0 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

36º 89808 APARECIDA PAULA CAVALCANTE 0 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

37º 89689 APOLONIA ANNA DE KARVALHO NETA 0 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

38º 89797 SORAIA BEZERRA DE OLIVEIRA 0 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 26/2024– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

NÚCLEO: Teresina

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS NEGRAS E INDÍGENAS (até 20% = 7 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

8º 89763 ANTONIO JOSÉ DA SILVA NASCIMENTO 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

9º 89748 FRANCISCA MARCIANA DA SILVA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

10º 89432 GEORGE LUÍS DE SOUSA VIEIRA 25 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

11º 88372 MARIA ALINE LAURINDO ARAUJO 25 CADASTRO DE RESERVA

12º 89207 MARIANA DA COSTA FERNANDES 25 CADASTRO DE RESERVA

13º 89709 MARLÍVIA BORGES PAZ 22 CADASTRO DE RESERVA

14º 88293 HÉRICLYS SOUSA BORGES 17 CADASTRO DE RESERVA

15º 89413 IGENILSON DA SILVA 0 CADASTRO DE RESERVA

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (até 10% = 3 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

VAGAS RESERVADAS A SERVIDORES DA UFPI (até 10% = 3 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA (25 vagas)

ORDEM  INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR

26º 89578 JACICLEIA DA SILVA PEREIRA 48 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

27º 89451 DAVI PEREIRA LIMA 45 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

28º 89701 NATHÉRCIA CASTRO ELIAS 45 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

29º 89707 YEDA JULIANA SOUSA PINHEIRO 44 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

30º 89684 MIKHAIL REGIS MUNIZ 41 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 26/2024– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

31º 89789 BRUNO GOMES DA SILVA 36 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

32º 89554 ANTÔNIA SOARES BATISTA ROSA 35 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

33º 88799 DAMIÃO BREVE DE FREITAS 34 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

34º 89464 DARLENE SOARES CARVALHO 34 APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A)

35º 89655 CONCEIÇÃO DE MARIA FERREIRA DA SILVA 33 CADASTRO DE RESERVA

36º 89678 DÉBORA PATRÍCIO BERTOLDO 28 CADASTRO DE RESERVA

37º 88438 GLEYCY KELLY VINAGRE MELO 28 CADASTRO DE RESERVA

38º 89584 VALBER RIBEIRO COSTA FILHO 27 CADASTRO DE RESERVA

39º 89625 BRUNA LOPES DE ASSIS 25 CADASTRO DE RESERVA

40º 89463 AMANDA DE SOUSA PINHEIRO 15 CADASTRO DE RESERVA

41º 89494 ILZE EMILLY OLIVEIRA BRITO 7 CADASTRO DE RESERVA

42º 89779 ANA MARIA FEITOSA DE LIMA 0 CADASTRO DE RESERVA

43º 89606 ANDRESSA MARIA NASCIMENTO DOS SANTOS 0 CADASTRO DE RESERVA

44º 89506 ANTONIO CARLOS DA SILVA 0 CADASTRO DE RESERVA

45º 89613 GEORGE ANTONIO PAIVA E SOUSA 0 CADASTRO DE RESERVA

46º 89422 MARIA DAS GRAÇAS COSTA SILVA 0 CADASTRO DE RESERVA

47º 89651 MICHELY MOTA BEZERRA 0 CADASTRO DE RESERVA

48º 89478 RAIMUNDO FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 0 CADASTRO DE RESERVA

49º 89745 RAVENA CHAVES DE OLIVEIRA 0 CADASTRO DE RESERVA

50º 89757 ROSIMEIRE MARIA LIMA DOS SANTOS 0 CADASTRO DE RESERVA

Teresina, 21 de outubro de 2024.

Prof. Dr. GUSTAVO PICANÇO DIAS
Presidente da Comissão de Seleção

		2024-10-20T18:18:15-0300